PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA - MG

Av. Coronel Pedro Pedras nº 220 – Bairro Centro – CEP: 39.219-000
Augusto de Lima/MG – Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 25/2022

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AOS
SERVIÇOS DE CONTABILIDADE PARA
CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

       O Prefeito do Município de Augusto de Lima-MG, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e

         CONSIDERANDO que os restos a pagar na modalidade não processados é
ausente de formação do crédito nos termos do inciso III, §3º do artigo 63 da Lei
Federal nº 4.320/64;

         CONSIDERANDO que o procedimento de empenho perfaz mera
expectativa de crédito, condicionada a liquidação da despesa;

         CONSIDERANDO a não previsibilidade da conclusão (liquidação) dos
materiais por parte do fornecedor e a exclusiva discricionariedade administrativa
para geração de despesas;

         CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem ser
cancelados, expurgando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e
indevidas;

DECRETA:

                    ART. 1º- Fica o serviço de contabilidade do Poder Executivo
Municipal autorizado a proceder ao cancelamento dos seguintes valores
inscritos em Restos a Pagar na modalidade não processados:

Empen/Ano Credor Nome do Credor À Pagar

00011-2021 01577 TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL 115,13

00012-2021 01577 TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL 214,78

00016-2021 01130 ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 1.420,23

00023-2021 04228 CONSÓRC. INTERM. DE SAUDE DO MÉDIO RIO DAS VELHAS - CISMEV 30,18

00024-2021 04228 CONSÓRC. INTERM. DE SAUDE DO MÉDIO RIO DAS VELHAS - CISMEV 374,00

00025-2021 04228 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO MÉDIO RIO DAS 77,80

        PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA - MG

Av. Coronel Pedro Pedras nº 220 – Bairro Centro – CEP: 39.219-000
Augusto de Lima/MG – Gabinete do Prefeito

VELHAS
- CISMEV

00051-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 3.454,76

00052-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 10.664,69

00053-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 663,97

00054-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 251,61

00071-2021 05272 CTID - COMUNIDADE TERAPEUTICA IRMA DULCE 1.500,00

00151-2021 04211 HOSPITAL IMACULADA CONCEICAO 338,32

00152-2021 03396 COLEFAR LTDA 660,00

00174-2021 05392 ARIEL OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS 3.870,97

00876-2021 05013 LUZ FORTE - ILUMINACAO E SERVICOS EIRELI 91,20

00906-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 10.172,16

01083-2021 03486 A.N.M. PROVEDOR DE INTERNET EIRELI 519,00

01566-2021 05449 DEMAQUINAS VEICULOS EIRELI 0,01

01567-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 58,73

01568-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 399,07

01570-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 8,41

01609-2021 04228 CONSÓRC. INTERM. DE SAUDE DO MÉDIO RIO DAS VELHAS - CISMEV 3.670,00

01622-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 64,47

01623-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 4,27

1624-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 69,98

01836-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 344,73

01838-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 218,36

01839-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 387,11

01841-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 1.496,93

01846-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 720,28

01848-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 383,56

01850-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 205,06

01851-2021 04229 SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA 2.297,18

01931-2021 05421 CARMO VEICULOS LTDA 1.792,00

01940-2021 05206 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 296,21

01946-2021 05206 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 88,04

01947-2021 05206 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 3,07

01960-2021 05206 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 2.251,55

02173-2021 05206 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 323,22

02210-2021 04431 MULTIFARMA COMERCIAL LTDA 0,02

02440-2021 05206 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 7,45

02482-2021 04336 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 143,54

02725-2021 04459 CGMP CENTRO DE GESTAO DE MEIOS DE PAGAMENTO LTDA 6.000,00

02788-2021 05621 OXISOLDAS COMERCIO E SERVICOS LTDA 4.922,00

02959-2021 05741 MARCELY VITORIA DE SOUZA DA SILVA 360,00

02966-2021 05298 PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 765,37

02997-2021 05120 BREDA PAPEIS E GRAFICA EIRELI 4.797,50

02998-2021 05120 BREDA PAPEIS E GRAFICA EIRELI 550,00

03007-2021 04795 ALEXANDRE GERALDO DE ALMEIDA LUCAS CPF 057.924.696- 52 15.680,00

03013-2021 05484 LERLEUANE DA SILVA 210,00

        PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA - MG

Av. Coronel Pedro Pedras nº 220 – Bairro Centro – CEP: 39.219-000
Augusto de Lima/MG – Gabinete do Prefeito

03014-2021 05520 BRUNA MICAELA ROCHA MUNIZ 8.501,13

03019-2021 04415 DROGAFONTE LTDA 132,00

03020-2021 04416 ALFALAGOS LTDA. 1.351,21

03021-2021 04332 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 350,28

03025-2021 04342 SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1.675,87

03027-2021 04431 MULTIFARMA COMERCIAL LTDA 3.114,25

03029-2021 04336 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 1.726,00

03030-2021 05328 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 226,70

03032-2021 05713 SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 1.500,00

03033-2021 05714 TECVIDA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 400,00

03034-2021 05715 ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E MANIPULACAO EIRELI 36,97

03036-2021 05711 SAMEH - SOLUCOES HOSPITALARES LTDA 2.959,05

03037-2021 05710 JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA LTDA 453,60

03144-2021 01178 JOAO BATISTA DA CRUZ 4.600,00

03310-2021 04179 2 M DISTRIBUIDORA LTDA 564,42

03311-2021 04310 PROCIR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 3.011,81

03379-2021 00676 REGINALDO ALVES 4,30

TOTAL   113.544,51

           Parágrafo único – Com efeito, adote-se até 07/12/2022 todos os
registros necessários ao cumprimento do que dispõe o artigo 83 da Lei Federal
nº 4.320/64.

ART. 2º-  Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

Augusto de Lima (MG), 07 dezembro de 2022.

FABIANO HENRIQUE DOS PASSOS

PREFEITO MUNICIPAL

		2022-12-09T08:36:02-0300
	FABIANO HENRIQUE DOS PASSOS:78164168653